
REGIONE CALABRIA
Oggetto: Nomina consulente esperto in materia di organizzazione di sistemi sanitari complessi cuiaffidare il ruolo di supporto alla U.O.A. investimenti sanitari.Approvazione modifica schema di contratto, approvato con DCA n.38 del 14.02.2024. CUPJ64F23000340001

Codice Proposta: 57182
N°. 164 DEL 18/07/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

I Dirigenti responsabili, previo controllo degli atti richiamati,attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità deldecreto e la sua conformità alle disposizioni di legge e diregolamento comunitarie, nazionali e regionali
Sottoscritto dal uoa - investimenti sanitari – edilizia sanitaria edinvestimenti tecnologiciDott. Pasquale Gidaro(con firma digitale)

Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott Tommaso Calabro' '(con firma digitale)



1

IL COMMISSARIO AD ACTA
VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;
VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute,quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;
VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dallalegge 29 novembre 2007, n. 222;
VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiutoè stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSRcalabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009,n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale siè integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, checonfermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale ildott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro daidisavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario adacta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, aisensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021.
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la qualel’ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro daidisavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario adacta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale aisensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti conquelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato;
PREMESSO CHE:
 la Deliberazione n. 540 del 07 dicembre 2021, avente ad oggetto “Istituzione della Cabina di Regiaper il coordinamento delle iniziative di ripresa e resilienza tra la Regione e gli Enti Territorialicalabresi”, prevede tra l’altro, l’istituzione di una “Cabina di Regia per il coordinamento delleiniziative di ripresa e resilienza tra la Regione e gli Enti Territoriali calabresi” composta daiDirigenti di livello generale delle strutture della Giunta regionale ed integrata da rappresentanti deglienti territoriali calabresi, destinata a costituire un organo regionale di coordinamento e monitoraggioper la tempestiva ed efficace attuazione del PNRR in Calabria, in vista del conseguimento deitraguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano medesimo, in maniera coerente ed integrata con laprogrammazione regionale unitaria;
 la Deliberazione n. 8 del 20 gennaio 2022, avente ad oggetto “Istituzione Unità di missione regionalerelativa agli interventi del PNRR” – Allegato A “Istituzione della Cabina di Regia per ilcoordinamento delle iniziative di ripresa e resilienza tra la Regione e gli Enti Territoriali calabresi”che prevede:

 al punto 3, lettera s) la possibilità di “Prestare una stabile attività di assistenza e supportotecnico agli enti destinatari delle misure di intervento che agevoli il rispetto delle modalità e dei



2

tempi previsti dai diversi Piani, anche attraverso l’armonizzazione con altre forme di assistenzatecnica previste da altre misure nazionali, evitandone la sovrapposizione e favorendo gli entilocali non destinatari di altre attività di assistenza e supporto.”;
 al punto 7 un apposito Supporto Tecnico “per lo svolgimento delle attività di cui al comma 3,nonché per le attività di competenza, la Cabina di Regia può istituire un affiancamento tecnicodedicato denominato “Supporto Tecnico” ascrivibile alle politiche di miglioramento e crescitadella Capacità Istituzionale previste nel POC Calabria 2014-2020 e nel POR Calabria 2014-2020 o, eventualmente, all’asse 14 del POC Calabria 2014-202 per come riformulato nel PSCregionale.”;
 nelle finalità vi è che “L’attuazione del PNRR va inquadrata nella realizzazione degli obiettivipiù generali di sviluppo della Regione Calabria, per cui la Cabina di Regia deve contribuire, instretto raccordo con il Dipartimento Programmazione, alla realizzazione della PoliticaRegionale di Sviluppo attraverso l’unitarietà di orientamento del complesso dei Piani e deiProgrammi Operativi attuati in Calabria, compresi il Piano nazionale per gli investimenticomplementari di cui al decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 ed il Piano Nazionale Integratoper l&apos;Energia e il Clima 2030 di cui al Regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamentoeuropeo e del Consiglio dell&apos;11 dicembre 2018.”

 in data 28.09.2023 il Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi delservizio sanitario della Regione Calabria, titolare di interventi ricompresi nella Missione 6 – Salutedel PNRR, ha pubblicato, sul sito internet del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi SocioSanitari, un avviso pubblico per la selezione di un “Consulente esperto in materia di organizzazionedi sistemi sanitari complessi cui affidare il ruolo di supporto alla U.O.A. Investimenti Sanitari”, perl’importo di €.100.000,00 e la durata dell’incarico di un anno;
 con nota prot. n. 435845 del 05/10/2023 il Commissario ad Acta ha richiesto al Dipartimentoprogrammazione Unitaria della Regione Calabria l’assunzione di prenotazione di impegno contabilesulla procedura di selezione di competenza relativa a n. 1 “consulente esperto in materia diorganizzazione di sistemi sanitari complessi”, a valere sulla D.G.R. n. 540 del 07/12/2021 fondi PAC2014/2020. Azione 14.1.1;
 con decreto n.14227 del 06.10.2023 l’UOA “Coordinamento dei programmi, progetti strategici”del Dipartimento Programmazione Unitaria, tra l’altro, ha:

 dato attuazione agli indirizzi forniti nelle D.G.R. n. 540/2021 e n. 8/2022 rendendo operativo ilmodello di supporto tecnico connesso alle funzioni della “Cabina di Regia per il coordinamentodelle iniziative di ripresa e resilienza tra la Regione e gli Enti Territoriali calabresi”;
 ha autorizzato il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari, per come richiestodal Commissario ad acta, a procedere giusta competenza nella procedura di cui all’AvvisoPubblico n. 1 – pubblicato sul sito del Dipartimento Tutela della Salute e servizi Socio sanitari,alla conseguente assunzione del correlato impegno contabile ed ai successivi adempimentifinalizzati alla liquidazione della spesa mediante l’adozione di appositi atti a cura delDipartimento;
 autorizzato la proposta di accertamento sul capitolo E9201012001 – Debitore MEF e la propostadi prenotazione di impegno sul capitolo U9011202201, Asse 14 del PAC 2014/2020, perl’importo di €.100.000,00, al fine di mantenere il necessario coordinamento unitario nella fasedi assegnazione delle risorse di AT ai Dipartimenti richiedenti;
 attestato che “in qualità di Autorità di Coordinamento del PAC Calabria 2014/2020,l’intervento è coerente con la programmazione prevista nell’ ASSE 14. OBIETTIVOSPECIFICO 14.1 - AZIONE 14.1.1, nonché, con le disposizioni dell’art. 242, comma 7 delDecreto Legge n. 34/2020”;

 con nota prot. 437822 del 06.10.2023 il Sub Commissario ad Acta ha trasmesso al Dirigente Generaledel Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari l’elenco dei candidati all’Avviso



3

pubblico e relativa documentazione, invitandolo ad attivare “ad horas” le procedure amministrativeper la nomina della Commissione esaminatrice e per le ulteriori e necessarie attività collegateall’espletamento della suddetta selezione;
 con PEC del 06.10.203 il Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi SocioSanitari ha delegato il Dirigente dell’UOA “Investimenti Sanitari” a porre in essere tutte le procedurenecessarie;
 con decreto n.14255 del 06.10.2023, il Dirigente dell’UOA “Investimenti Sanitari” ha:

 nominato Responsabile del procedimento l’ing. Ferdinando Verre;
 individuato e nominato la Commissione di valutazione delle istanze di partecipazione;

 con DCA n.262 del 07.10.2023 il Commissario ad Acta, preso atto della valutazione delle istanzedei candidati, trasmessa dal Responsabile del procedimento, ha:
 nominato “la dott.ssa Petropulacos Kyriakoula consulente esperto in materia di organizzazionedi sistemi sanitari complessi, cui affidare il ruolo di supporto alla U.O.A. investimenti sanitari,per una durata di 12 mesi con decorrenza dal giorno successivo alla notifica del presentedecreto”;
 dato mandato al Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari di attivare le“procedure necessarie ai successivi adempimenti”;

 con DCA n.38 del 14.02.2024, tra l’altro, è stato:
 approvato lo schema di contratto da sottoscrivere con il Consulente;
 stabilito che il contratto, si debba sottoscrivere, mediante scrittura privata, da repertoriare pressoil registro dei contratti della Regione Calabria;

TENUTO CONTO dell’art. 10 del comma 1, D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni,dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 il quale stabilisce che, in deroga al divieto di cui all’art. 5 comma 9 delDL n. 95/2012 di attribuzione di incarichi retribuiti a lavoratori collocati in quiescenza “1. Fino al 31dicembre 2026, le amministrazioni titolari di interventi previsti nel Piano nazionale di ripresa eresilienza, ivi incluse le regioni e gli enti locali, in deroga al divieto di attribuire incarichi retribuiti alavoratori collocati in quiescenza ai sensi dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n.95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, possono conferire ai soggetticollocati in quiescenza incarichi ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo2001, n. 165, nei limiti delle risorse finanziarie già destinate per tale finalità nei propri bilanci, sullabase della legislazione vigente, fuori dalle ipotesi di cui all'articolo 1, commi 4, 5 e 15 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. La facoltàdi cui al primo periodo è consentita anche per gli interventi previsti nel Piano nazionale per gliinvestimenti complementari, nei programmi di utilizzo dei Fondi per lo sviluppo e la coesione e neglialtri piani di investimento finanziati con fondi nazionali o regionali.”
CONSIDERATO CHE con nota acquisita al prot. 406463 del 19.06.2024 il Consulente ha chiesto dirinunciare al previsto compenso di euro 100.000/anno, ritenendo idoneo il semplice rimborso delle spesepertinenti e documentate, che sosterrà per viaggi, vitto, alloggio e le altre necessità strettamente legatealla collaborazione, generando un importante risparmio, quantificato in 80.000 euro, perl’Amministrazione senza far venir meno il mantenimento degli impegni del Consulente;
RITENUTO CHE l’accettazione della richiesta formulata dal Consulente sia conveniente perl’Amministrazione in quanto comporterà un notevole risparmio rispetto alla corresponsione delcompenso di cui al bando, senza che venga meno la prestazione oggetto del bando stesso;
DATO ATTO CHE il Consulente ha accettato il nuovo schema di contratto che con il presente decretosi approva;
RITENUTO



4

 di dover conferire delega per la sottoscrizione del suddetto contratto di appalto al Dirigente Generaledel Dipartimento “Salute e Welfare”, della Regione Calabria;
 che il suddetto contratto, vista l’entità dell’importo contrattuale, si debba sottoscrivere mediantescrittura privata, da repertoriare presso il registro dei contratti della Regione Calabria;
VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7.
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, ilCommissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto;

D E C R E T A
DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale emotivazionale del presente provvedimento.
DI APPROVARE lo schema di contratto allegato al presente decreto, per costituirne parte integrante esostanziale, da sottoscrivere con il “Consulente esperto in materia di organizzazione di sistemi sanitaricomplessi cui affidare il ruolo di supporto alla U.O.A. Investimenti Sanitari”, per il supporto tecnico alla“Cabina di Regia per il coordinamento delle iniziative di ripresa e resilienza tra la Regione e gli EntiTerritoriali calabresi” - CUP J64F23000340001.
DI STABILIRE che per le attività connesse al presente incarico il Consulente percepirà il solo rimborsodelle spese effettivamente sostenute, debitamente documentate, relative e strettamente necessarie allosvolgimento dello stesso, previa presentazione di documenti contabili, nel limite di €.20.000,00, adecorrere dal giorno successivo alla notifica del DCA n.262 del 07.10.2023, avvenuta in data 11 ottobre2023.
DI CONFERIRE DELEGA, per la sottoscrizione del suddetto contratto al Dirigente Generale delDipartimento “Salute e Welfare”, della Regione Calabria.
DI STABILIRE che il contratto, si debba sottoscrivere, mediante scrittura privata, da repertoriare pressoil registro dei contratti della Regione Calabria.
DI DEMANDARE al Dipartimento Salute e Welfare l’attivazione delle procedure necessarie ai successiviadempimenti.
DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze, attraversol’apposito sistema documentale “Piani di Rientro”.
DI INVIARE il presente decreto alla Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministerodella Salute, per i conseguenti adempimenti di competenza.
DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Salute e Welfare per lapubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale6 aprile 2011, n. 11, art.20, nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del DecretoLegislativo 14 marzo 2013, n. 33.



Il Sub CommissarioFANTOZZI IOLE(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Il Sub CommissarioDott. ESPOSITO ERNESTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il CommissarioRoberto Occhiuto(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



DIPARTIMENTO SALUTE E WELFAREUOA - INVESTIMENTI SANITARI – EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI
Il Dirigente del uoa - investimenti sanitari – ediliziasanitaria ed investimenti tecnologiciDott Pasquale Gidaro

(con firma digitale)
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il Dirigente GeneraleTommaso Calabro' '(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



   1 

 

  

 

Schema del contratto di collaborazione professionale ad esperta PNRR 

 

ESPERTA IN 

MATERIA DI ORGANIZZAZIONE DI SISTEMI SANITARI COMPLESSI CUI 

AFFIDARE IL RUOLO DI SUPPORTO ALLA U.O.A. INVESTIMENTI SANITARI 

CUP J64F23000340001 

 TRA  

il Dirigente Generale del Dipartimento Salute e Welfare, Tommaso Calabrò, nato a Varapodio 

(RC), il 25.06.1967, delegato per la sottoscrizione del presente contratto con DCA n._______ del 

___________, domiciliato per la carica presso l’Ente che rappresenta, (di seguito Dirigente Generale); 

E 

la Dott.ssa Petropulacos Kyriakoula nata a __________________, il __________, residente in 

__________________________, C.F. ______________________, PEC ______________________, 

nel seguito denominato «Consulente o Esperta». 

PREMESSO CHE 

✓ la Deliberazione n. 540 del 07 dicembre 2021, avente ad oggetto “Istituzione della Cabina di 

Regia per il coordinamento delle iniziative di ripresa e resilienza tra la Regione e gli Enti 

Territoriali calabresi”, prevede tra l’altro, l’istituzione di una “Cabina di Regia per il 

coordinamento delle iniziative di ripresa e resilienza tra la Regione e gli Enti Territoriali 

calabresi” composta dai Dirigenti di livello generale delle strutture della Giunta regionale ed 

integrata da rappresentanti degli enti territoriali calabresi, destinata a costituire un organo 

regionale di coordinamento e monitoraggio per la tempestiva ed efficace attuazione del PNRR in 

Calabria, in vista del conseguimento dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano medesimo, 

in maniera coerente ed integrata con la programmazione regionale unitaria; 

✓ la Deliberazione n. 8 del 20 gennaio 2022, avente ad oggetto “Istituzione Unità di missione 

regionale relativa agli interventi del PNRR” – Allegato A “Istituzione della Cabina di Regia per 

il coordinamento delle iniziative di ripresa e resilienza tra la Regione e gli Enti Territoriali 

calabresi”, prevede: 

-  al punto 3, lettera s) la possibilità di “Prestare una stabile attività di assistenza e supporto 

tecnico agli enti destinatari delle misure di intervento che agevoli il rispetto delle modalità e 

dei tempi previsti dai diversi Piani, anche attraverso l’armonizzazione con altre forme di 



   2 

 

assistenza tecnica previste da altre misure nazionali, evitandone la sovrapposizione e 

favorendo gli enti locali non destinatari di altre attività di assistenza e supporto”; 

-  al punto 7 un apposito Supporto Tecnico “per lo svolgimento delle attività di cui al comma 3, 

nonché per le attività di competenza, la Cabina di Regia può istituire un affiancamento tecnico 

dedicato denominato “Supporto Tecnico” ascrivibile alle politiche di miglioramento e crescita 

della Capacità Istituzionale previste nel POC Calabria 2014-2020 e nel POR Calabria 2014-

2020 o, eventualmente, all’asse 14 del POC Calabria 2014-2020 per come riformulato nel 

PSC regionale”; 

-  nelle finalità, “L’attuazione del PNRR va inquadrata nella realizzazione degli obiettivi più 

generali di sviluppo della Regione Calabria, per cui la Cabina di Regia deve contribuire, in 

stretto raccordo con il Dipartimento Programmazione, alla realizzazione della Politica 

Regionale di Sviluppo attraverso l’unitarietà di orientamento del complesso dei Piani e dei 

Programmi Operativi attuati in Calabria, compresi il Piano nazionale per gli investimenti 

complementari di cui al decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 ed il Piano Nazionale Integrato 

per l’Energia e il Clima 2030 di cui al Regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo 

e del Consiglio dell&apos;11 dicembre 2018”; 

VISTI  

✓ l’Avviso pubblico divulgato sul sito della Regione Calabria per la selezione di n.1 “Consulente 

esperto in materia di organizzazione di sistemi sanitari complessi cui affidare il ruolo di supporto 

alla U.O.A. Investimenti Sanitari” pubblicato dalla Regione Calabria il 28/9/2023 a valere sulla 

D.G.R. n. 540 del 07/12/2021”, per la durata di 12 mesi e l’importo complessivo lordo pari ad 

€.100.000,00; 

✓ il Decreto Dirigenziale n.14227 del 06/10/2023 del Dipartimento Programmazione Unitaria 

U.O.A. avente ad oggetto “PAC 2014/2020. Azione 14.1.1. DGR N. 540/2021 - Attuazione del 

supporto tecnico a favore della cabina di regia”; 

✓ l’esito della valutazione effettuata dalla Commissione all’uopo nominata e la nota di trasmissione 

della proposta di aggiudicazione; 

✓ il DCA n. 262 del 07/10/2023 con il quale il Commissario ad Acta ha nominato “la dott.ssa 

Petropulacos Kyriakoula consulente esperto in materia di organizzazione di sistemi sanitari 

complessi, cui affidare il ruolo di supporto alla U.O.A. Investimenti sanitari, per una durata di 

12 mesi con decorrenza dal giorno successivo alla notifica del presente decreto”, ed ha dato 

mandato al “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari l’attivazione delle 

procedure necessarie ai successivi adempimenti”; 

✓ il DCA……….che ha approvato lo schema di contratto per il Consulente, prevedendo di 



   3 

 

corrispondere unicamente il rimborso delle spese effettivamente sostenute nel limite dei 20.000 

euro annui a decorrere dal giorno successivo alla notifica del DCA 262 del 07.10.2023, avvenuta 

in data 11 ottobre 2023; 

✓ la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi dell’Esperta; 

TENUTO CONTO  

✓ dell’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

✓ di ridurre i rischi e ritardi nell’implementazione dei progetti fornendo assistenza tecnica 

all’U.O.A. nonché supporto al Commissario ad Acta per l’attuazione del piano di rientro dai 

disavanzi del sistema sanitario regionale nella fase di programmazione ed attuazione dei progetti 

finanziati con il PNRR e con fondi complementari; 

✓ dell’avvenuta immediata operatività della consulente dal giorno successivo alla notifica del DCA 

262 del 07.10.2023, avvenuta in data 11 ottobre 2023. 

Tutto ciò premesso e considerato, le parti sottoscrivono il presente contratto di collaborazione 

Art. 1 

(Premesse) 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

Art. 2 

(Disciplina applicabile) 

1. Il presente contratto disciplina un rapporto di collaborazione professionale, a titolo gratuito, 

soggetto alle disposizioni vigenti in materia escludendo, in ogni caso, che si possa configurare come 

rapporto di lavoro con vincolo di subordinazione. 

2. Ai sensi del DPR 131/86, parte seconda, art. 10, il presente contratto è soggetto a registrazione solo 

in caso d'uso. 

 

Art. 3 

(Oggetto della collaborazione) 

1. La collaborazione ha per oggetto il supporto tecnico-operativo in favore del Commissario ad 

Acta delle seguenti attività: 

a. Attività consulenziale al Commissario ad acta per l’attuazione del piano di rientro dai 

disavanzi del sistema sanitario regionale nelle fasi di programmazione ed attuazione dei 

progetti finanziati con il PNRR e con fondi complementari; 

b. Redazione di position paper da utilizzare come contributo a meeting, Conferenze 

internazionali, working group, incontri tecnici e bilaterali con la Commissione e 



   4 

 

predisposizione della relativa reportistica;  

c. Supporto nella redazione dei documenti connessi alla programmazione e attuazione del 

PNRR; 

d. Supporto alla predisposizione dei programmi di potenziamento tecnologico; 

e. Predisposizione delle proposte ai fini della conclusione di accordi di programma; 

f. Controllo dell’effettiva attuazione dei piani di lavoro; 

g. Monitoraggio dell’avanzamento finanziario e tecnico dei progetti finanziati e verifica dei 

parametri dei progetti per quanto riguarda target e milestones; 

h. Analisi dell’allineamento tra la programmazione regionale e il quadro di pianificazione 

nazionale/comunitario; 

i. Supporto al coordinamento, monitoraggio e implementazione dei progetti finanziati, 

fornendo assistenza tecnica all’U.O.A. Investimenti Sanitari. 

Art. 4 

(Obblighi dell’Esperta) 

1. L’Esperta non è soggetta a vincoli di orario predeterminati, fornirà le prestazioni con le modalità 

di esecuzione concordate con il Commissario ad Acta nonché con il Dirigente Generale. 

2. La natura delle prestazioni di consulenza e di supporto in favore del Commissario ad Acta, 

oggetto del presente contratto, comporta che le stesse – fermo restando l’assenza di qualsiasi 

vincolo di subordinazione e l’autonomia di esecuzione – possano svolgersi secondo diverse 

modalità quali, in via esemplificativa: attività desk o field presso l’Amministrazione, enti locali 

del territorio od altri soggetti pubblici e privati interessati dalle misure di semplificazione oggetto 

del presente incarico consistente in produzione di documenti, pareri, studi, ricerche, analisi e 

controllo di documentazione, interlocuzioni dirette e indirette, partecipazioni a riunioni 

coerentemente con le attività oggetto dell’incarico di cui all’art. 3 del presente contratto. 

L’Esperta, pur in assenza di qualsivoglia vincolo di subordinazione, è tenuta a curare il raccordo 

con il Committente e a tenere informato lo stesso in ordine all’avanzamento delle attività, anche 

mediante la partecipazione ad incontri e riunioni di coordinamento e la trasmissione di report 

periodici. 

3. L’Esperta è tenuta ad osservare la massima riservatezza su informazioni, documenti o altro tipo 

di materiale prodotto direttamente dall’amministrazione ovvero proveniente da altre 

amministrazioni o altri soggetti, di cui viene in possesso nell’espletamento dell’incarico, nonché 

sui risultati, anche parziali, della propria attività, in qualsiasi forma (cartacea, informatica, ecc.), 

fatto salvo il caso in cui il Committente ne disponga, previo assenso dell’altra Parte, la diffusione 

secondo le modalità ritenute più opportune. 



   5 

 

4. Tutti i diritti di proprietà esclusiva e di utilizzazione degli eventuali elaborati originali predisposti 

dall’Esperta nell’espletamento del presente incarico rimarranno di proprietà esclusiva del 

Committente che ne potrà disporre, previo assenso dell’altra Parte, la diffusione o la 

pubblicazione secondo i propri fini istituzionali, con la menzione a favore dell’autore della sola 

paternità dell’opera. 

5. L’Esperta, con la sottoscrizione del presente contratto, attesta che non sussistono situazioni di 

incompatibilità e/o di conflitto di interesse con riguardo alle attività svolte o in corso di 

svolgimento e che tale condizione riguarda anche il coniuge e parenti e affini fino al terzo grado. 

6. L’Esperta, compatibilmente e nel rispetto degli impegni assunti con il presente contratto, sarà 

libera di effettuare prestazioni professionali in favore di terzi purché queste non comportino 

l’insorgere di conflitti di interesse, anche con riferimento al coniuge e parenti e affini sino al 

terzo grado, con l’attività oggetto del presente contratto. 

7. L’Esperta, con la sottoscrizione del presente contratto, prende atto che l’attività di cui al presente 

incarico è incompatibile con qualsiasi altra attività, in corso di svolgimento e futura (nei limiti 

della durata del presente incarico), in favore di altre amministrazioni/enti/società relativa alle 

attività di programmazione e attuazione degli investimenti sanitari previste nel PNRR, nonché 

nella corretta attuazione ad iniziative e/o progetti comunque finanziati a valere sulle risorse del 

PNRR e si impegna a garantire il non insorgere di suddetta incompatibilità. L’Esperta si impegna 

a comunicare al Committente, in forma di autocertificazione, le ulteriori prestazioni professionali 

svolte, con l’esclusione delle attività di didattica, nonché ogni eventuale variazione intervenuta, 

per le finalità di cui al D. Lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii., D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii. e art. 53 D. 

Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., con la descrizione di tali attività e l’espressa dichiarazione che le 

stesse sono compatibili e non concorrenti con l’incarico di cui al presente contratto. 

8. L’Esperta, con la sottoscrizione del presente contratto, dichiara di aver preso visione e di 

impegnarsi all’osservanza ed al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento della Regione Calabria - pubblicato sul sito web istituzionale. 

9. L’Esperta, con la sottoscrizione del presente contratto, conferma le dichiarazioni rese ai sensi e 

per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 20 del D. 

Lgs. 8/4/2013, n. 39 sulla insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità, ai fini della 

pubblicazione, sul sito istituzionale della Regione Calabria, unitamente al proprio Curriculum 

Vitae. 

10. Le parti si obbligano a conservare copia di tutta la documentazione concernente lo svolgimento 

del presente incarico per i 5 anni successivi alla conclusione delle attività professionali. 

11. La violazione delle prescrizioni sopradescritte comporta l’immediata risoluzione dell’incarico 



   6 

 

per inadempimento. 

Art. 5 

(Obblighi dell’Amministrazione) 

1. Il Committente potrà mettere a disposizione dell’Esperta, laddove necessario o richiesto, una 

postazione di lavoro, non dedicata, nonché le strutture ed i materiali necessari per lo svolgimento 

dell’incarico attribuito ed applica per l’Esperta le previste misure per la tutela della salute e della 

sicurezza. 

Art. 6 

(Durata dell’incarico) 

1. L’incarico di collaborazione professionale, a titolo gratuito ha durata di dodici mesi e decorre 

dal giorno successivo alla notifica del DCA n. 262 del 07/10/2023 avvenuta in data 11 ottobre 

2023. 

2. Il Committente si riserva la facoltà di prorogare il presente contratto nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 7, comma 6, lettera c) del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., qualora permanga 

l’esigenza di continuare ad avvalersi delle prestazioni di cui al presente incarico in relazione alla 

durata del progetto, a condizione che le attività svolte abbiano avuto una valutazione positiva ed 

a seguito del raggiungimento dei risultati previsti. 

3. Il Committente in coerenza con l’assegnazione che verrà disposta, qualora esigenze legate 

all’attuazione del PNRR giustifichino la conclusione del rapporto contrattuale, potrà recedere 

dallo stesso, dandone preavviso motivato all’altra parte entro un congruo termine di un mese 

mediante posta elettronica certificata. L’Esperta, analogamente, potrà recedere dal rapporto 

contrattuale dandone preavviso entro il termine di un mese al Commissario ad Acta mediante 

posta elettronica certificata. 

4. Il mancato conseguimento dei traguardi e degli obiettivi, intermedi e finali, previsti dal progetto 

costituisce giusta causa di recesso del Committente dal contratto. 

Art. 7 

(Corrispettivo) 

1. Per l’esecuzione dell’incarico disciplinato nel presente contratto è riconosciuto all’Esperta il 

rimborso di tutte le spese sostenute e documentate, strettamente necessarie per lo svolgimento 

dell’attività, fino ad un massimo di Euro 20.000,00 (ventimila/00), fermo restando quanto 

disposto nel successivo punto 3 e che verrà corrisposto con le modalità di cui al successivo punto 

4. 

2. Ai fini della quantificazione del rimborso delle spese, possono essere ritenute ammissibili solo 

le spese strettamente necessarie per lo svolgimento dell’incarico, per vitto, alloggio e viaggio. 



   7 

 

3. La liquidazione dei rimborsi avviene in soluzioni trimestrali posticipate a seguito della 

presentazione della documentazione comprovante le spese effettivamente sostenute, con relativo 

riepilogo dettagliato, e della relazione delle attività svolte, dalla quale si evinca che la prestazione 

è stata regolarmente eseguita e risulta funzionale alla realizzazione dell’incarico affidato con il 

presente contratto. 

4. La mancata presentazione della documentazione giustificativa delle spese o della relazione 

costituisce impedimento a procedere al pagamento dei rimborsi. Il rimborso avverrà, in ogni 

caso, solo previa valutazione positiva dell’attività svolta in favore del Commissario ad 

Acta/Regione Calabria e della congruità dei risultati conseguiti nell’esecuzione dell’incarico 

conferito all’Esperta rispetto agli obiettivi originariamente prefissati in sede di conferimento 

dell'incarico medesimo. 

5. La liquidazione del corrispettivo sarà effettuata entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione 

della relativa documentazione, salva regolarità della documentazione presentata. Ogni 

irregolarità andrà segnalata all’esperta entro sette giorni lavorativi dalla ricezione della 

documentazione, in modo che la regolarizzazione avvenga senza allungare i tempi previsti di 

pagamento dei rimborsi. 

Art. 8 

(Tracciabilità) 

1. Ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 è fatto obbligo al Consulente di rispettare le norme 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e, con la sottoscrizione del Contratto, assume 

espressamente tutti gli obblighi previsti dalla predetta Legge 136/2010. 

Il pagamento avverrà mediante bonifico bancario. L’esperta dichiara che gli estremi identificativi 

dei conti correnti bancari dedicati anche in via non esclusiva al presente contratto, sono i 

seguenti: Conto corrente n. 563825 intrattenuto con BPER filiale di Modena-12 – IBAN

 IT62F0538712908000000563825.  

Il Consulente è tenuto a comunicare alla Regione Calabria eventuali variazioni relative ai conti 

correnti sopra indicati. 

2. La violazione degli obblighi di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, determinerà la risoluzione 

di diritto del Contratto ai sensi dell’art. 1456 Codice Civile, salvo il diritto al risarcimento dei 

maggiori danni. 

3. Il rimborso delle spese è subordinato all’autorizzazione di Agenzia delle Entrate Riscossione di 

cui all’art. 48 bis D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602 e comunque sottoposto alle condizioni dettate 

dalla normativa di riferimento in materia. 

Art. 9 



   8 

 

(Impossibilità della prestazione e cessazione del rapporto) 

1. Qualora sopravvengano eventi comportanti l’impossibilità temporanea della collaborazione 

professionale a titolo gratuito l’Esperta si impegna a darne comunicazione immediata ove 

possibile, e comunque non oltre le 24 ore successive al verificarsi dell’evento al Commissario ad 

Acta/Regione Calabria, che valuterà le eventuali azioni da intraprendere al fine di assicurare la 

continuità dell’apporto specialistico. 

2. In caso di sospensione dell’esecuzione della collaborazione professionale a titolo gratuito per un 

periodo superiore ai 30 (trenta) giorni e comunque non oltre i 60 (sessanta), il Commissario ad 

Acta sottoscrittore del contratto - si riserva la facoltà di risolvere il rapporto derivante dal presente 

contratto. 

3. Il Commissario ad Acta sottoscrittore del contratto - potrà revocare l’incarico di collaborazione 

professionale a titolo gratuito per inadempimenti degli obblighi assunti dall’Esperta con la 

sottoscrizione del presente contratto, mediante provvedimento motivato anche ai sensi degli artt. 

1453 e seguenti c.c. 

4. All’atto della cessazione del rapporto di collaborazione di cui al presente contratto, per qualsiasi 

causa, il Commissario ad Acta/Regione Calabria corrisponderà all’Esperta i soli rimborsi relativi 

alle spese sostenute e documentate relative al periodo precedente la cessazione del rapporto 

contrattuale. 

Art. 10 

(Clausola risolutiva espressa) 

1. Ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 1456 c.c., le parti convengono che: 

- la violazione degli obblighi in capo all’Esperta, indicati all’art. 4 del presente contratto, 

nonché quelli di cui al precedente art. 9; 

- l’esecuzione della prestazione da parte di persone diverse dall’Esperta; 

- la verifica effettuata dal Commissario ad Acta/Regione Calabria con esito negativo delle 

dichiarazioni rese dall’Esperta ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 

28 dicembre 2000 e ss.mm.ii. in merito all’assenza di cause di inconferibilità e di 

incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. n. 39/2013, dell’art. 53 del D.Lgs. n.165/2001 

e ss.mm.ii., ed acquisite al protocollo regionale n. 455542 del 17/10/2023; 

- ogni altra violazione degli obblighi in capo all’Esperta di cui al presente contratto; 

comporteranno la risoluzione di diritto del contratto con effetto dalla data di ricezione, da parte 

del destinatario della comunicazione, della volontà da parte del Commissario ad Acta/Regione 

Calabria di avvalersi della clausola risolutiva espressa. Tale comunicazione verrà effettuata a 

mezzo di posta elettronica certificata. 



   9 

 

Art. 11 

(Patto di integrità) 

1. L’Esperta accetta senza riserva il Patto di integrità approvato con D.G.R. n. 33 del 30.01.2019 

(art. 1, comma 17, della L. 190/2012). 

Art. 12 

(Rinvio a norme di legge) 

1. Per quanto non previsto nel presente contratto saranno applicabili le norme di legge vigenti. 

Art. 13 

(Trattamento dati) 

1. L’Esperta acconsente al trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente. 

Art. 14 

(Foro esclusivo) 

1. Per ogni controversia, nascente o connessa in qualsiasi modo all’esecuzione del presente 

contratto, le Parti concordano consensualmente ed espressamente sull’esclusiva competenza del 

Foro di Catanzaro. 

Catanzaro, lì  

 

 Il Dirigente Generale L’Esperta 

 Tommaso Calabrò Kyriakoula Petropulacos 

 

 


